CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

EDITAL N.º 10 / 2016

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES
Dr. PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Presidente da Câmara Municipal de Chamusca

torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que este

órgão, na sua Reunião Ordinária de 15 de março de 2016, tomou as seguintes deliberações:

Ordem do dia:

Documentos para Conhecimento

01. União de Freguesias da Chamusca e Pinheiro Grande: a) Contrato Interadministrativo – Relatório

Bimensal de Atividades (janeiro e fevereiro) e b) Acordo de Execução – Relatório Mensal de Atividades

(fevereiro 2016): Por unanimidade tomado conhecimento.

02. Freguesia de Ulme: a) Contrato Interadministrativo – Relatório Bimensal de Atividades (janeiro e

fevereiro) e b) Acordo de Execução – Relatório Mensal de Atividades (fevereiro 2016): Por unanimidade

tomado conhecimento.

03. Contabilidade: Informações Financeiras - Informação Financeira em 29/02/2016; Relatório Financeiro

a 19/02/2016; Dívida assumida até 29/02/2016; Empréstimo PAEL e Empréstimo PREDE: Por unanimidade

tomado conhecimento.

Documentos para Aprovação

04. Contabilidade: Documentos Previsionais – Alteração: Por unanimidade deliberado aprovar a alteração

aos referidos documentos.

05. Parecer Prévio para celebração de Contrato de Aquisição de Serviços de Conteúdos de Imagem –

Proposta do Sr. Presidente: Deliberado por unanimidade, e em minuta, emitir parecer prévio à

contratação de serviços para celebrar contrato de Aquisição de Serviços de Conteúdos de Imagem, nos

termos do n.º 12 do artigo 75° da Lei do Orçamento de Estado para 2015.

06. Parecer Prévio para celebração de Contrato de Aquisição de Serviços para Elaboração do Projeto de

Execução do Centro Escolar da Chamusca – Proposta do Sr. Presidente: Deliberado por unanimidade, e

em minuta, emitir parecer prévio à contratação de serviços para celebrar contrato de “Aquisição de

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

Serviços para Elaboração do Projeto de Execução do Centro Escolar da Chamusca”, nos termos do n.º 12

do artigo 75° da Lei do Orçamento de Estado para 2015.

07. Parecer Prévio para celebração de Contrato de Aquisição de Serviços de Transformação de Viatura

em Biblioteca Itinerante – Proposta do Sr. Presidente: Deliberado por unanimidade, e em minuta, emitir

parecer prévio à contratação de serviços para celebrar contrato de Aquisição de Serviços de

Transformação de Viatura em Biblioteca Itinerante, nos termos do n.º 12 do artigo 75° da Lei do

Orçamento de Estado para 2015.

08. Abertura de Procedimentos Concursais para provimento de cargos de Direção Intermédia de 2º Grau

– Divisão Urbanismo, Planeamento, Obras e Ambiente (DUPOA) e Divisão Municipal de Administração e

Finanças (DAF) – Proposta do Sr. Presidente: Deliberado por unanimidade proceder à abertura de

procedimentos concursais para o provimento dos cargos de direção intermédia de 2º grau para as Divisões

DUPOA e DAF.

09. Apoio financeiro para conclusão das obras de conservação da Igreja de Santa Maria de Ulme –

informação do Chefe de Gabinete do Presidente: Deliberado por unanimidade atribuir apoio financeiro

para conclusão das obras de conservação da Igreja de Santa Maria sita em Ulme no valor de 3.400,00€.

10. Proposta de Protocolo de Colaboração Administrativa e Financeira a celebrar com Slalom Clube

Portugal (Protocolo n.º 50/2016): Deliberado por unanimidade aprovar a proposta de protocolo de

colaboração administrativa e financeira a celebrar com a associação Slalom Clube Portugal e remeter a

mesma para apreciação da Assembleia Municipal.

11. Aprovisionamento e Gestão de Stocks: Central de Compras Eletrónicas da CIMLT – Comissão de

Acompanhamento: Deliberado por unanimidade nomear como representante do município a

Coordenadora Técnica Lúcia Cunha Trincão Nazaré Duarte e como vogal o Técnico Superior Vítor Hugo

Frazão da Costa.

12. Centro de Inclusão Social: Informação – Candidaturas / vagas para CEI; CEI+ para Pessoas com

Deficiência e Incapacidade e CEI+: Deliberado por unanimidade promover, no período de 01.04.2016 a

31.03.2017, a entrada de 7 pessoas em candidaturas CEI; 2 pessoas num CEI+ para Pessoas com Deficiência

e Incapacidade e 5 pessoas num CEI+.

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAMUSCA

13. DUPOA: Ampliação de habitação familiar - Rua da Quintinha, 12 / Freguesia de Ulme (Ana Rita da

Costa Prelhaz): Deliberado por unanimidade aprovar o projeto de arquitetura conforme apresentado e

informar a requerente dos restantes projetos de especialidade que deve apresentar.

14. Contabilidade: Compromissos -Posição de compromissos (7 a 11.03.2016): Por unanimidade tomado

conhecimento.

Chamusca, 16 de março de 2016

O Presidente da Câmara,

(Dr. Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado)